

Vergaderjaar 1989–1990

21 658

Aanpassing van Boek 8 van het Burgerlijk Wetboek en van enige met Boek 8 samenhangende wetten en bepalingen van het Wetboek van Koophandel, het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering en het Wetboek van Strafrecht aan de Kadasterwet en aan de Boeken 3 en 6 van het Burgerlijk Wetboek (Aanpassingswet Boek 8)

Nr. 1

KONINKLIJKE BOODSCHAP

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een voorstel van wet houdende aanpassing van Boek 8 van het Burgerlijk Wetboek en van enige met Boek 8 samenhangende wetten en bepalingen van het Wetboek van Koophandel, het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering en het Wetboek van Strafrecht aan de Kadasterwet en aan de Boeken 3 en 6 van het Burgerlijk Wetboek (Aanpassingswet Boek 8).

De toelichtende memorie (en bijlagen), die het wetsvoorstel vergezelt, bevat de gronden waarop het rust.

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming.

Tavarnelle, 26 juli 1990

Beatrix

Nr. 2

VOORSTEL VAN WET

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de in werking getreden gedeelten van Boek 8 en enige met Boek 8 samenhangende wetten en bepalingen van het Wetboek van Koophandel, het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering en het Wetboek van Strafrecht aan te passen aan de Kadasterwet (Stb. 1989, 186) en aan de Boeken 3 en 6 van het Burgerlijk Wetboek;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In Boek 8 van het Burgerlijk Wetboek worden de volgende wijzigingen aangebracht:

S–RW

A. Titel 1

1. **Artikel 8.1.1** lid 5 wordt vervangen door:
5. Behoudens afwijkende bedingen wordt het scheepstoebehoren tot het schip gerekend. Een afwijkend beding kan worden ingeschreven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2.
2. **Artikel 8.1.6** vervalt.
3. **Artikel 8.1.8** vervalt.
4. **Artikel 8.1.10** vervalt.
5. **Artikel 8.1.13** vervalt.

B. Titel 2

1. **Artikel 8.2.2.10** wordt vervangen door:
Artikel 10. Een CT-document aan order wordt geleverd op de wijze als aangegeven in afdeling 3.4.2.
2. **Artikel 8.2.2.11** wordt vervangen door:
Artikel 11. Levering van het CT-document vóór de aflevering van de daarin vermelde zaken door de vervoerder geldt als levering van die zaken.
3. **Artikel 8.2.3.0** lid 2 vervalt. Voor het eerste lid vervalt het cijfer 1.
4. In **artikel 8.2.4.4** worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 - a. De leden 1 – 3 vervallen.
 - b. Het vierde lid wordt vervangen door:
 1. In geval van aan de reiziger overkomen letsel en van de dood van de reiziger zijn de artikelen 6.1.9.11a en 12 niet van toepassing op de vorderingen die de vervoerder als wederpartij van een andere vervoerder tegen deze laatste instelt.
 - c. Het vijfde lid wordt vernummerd tot tweede lid.
 5. In **artikel 8.2.4A.15** lid 1 worden de woorden «artikel 1404» vervangen door: artikel 6.3.2.8.

C. Titel 3

1. In **artikel 8.3.1.1** lid 1 worden de woorden «het in artikel 8.3.2.4 genoemde register» vervangen door: de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2. Voorts worden de woorden «in het genoemde register» vervangen door: in die registers.
2. **Artikel 8.3.2.2** wordt vervangen door:
Artikel 2. In deze afdeling wordt verstaan onder:
 - a. de openbare registers: de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2;
 - b. het register: het register bedoeld in artikel 8.3.2.4.
3. **Artikel 8.3.2.4** wordt vervangen door:
Artikel 4. Er wordt een afzonderlijk openbaar register gehouden voor de teboekstelling van zeeschepen, dat deel uitmaakt van de openbare registers.

4. In **artikel 8.3.2.6** worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. In lid 1 onder 5°, laatste zin, worden de woorden «de houders van ingeschreven rechten» vervangen door: degenen van wier recht uit een inschrijving blijkt.

b. In lid 3 wordt voor «aantekeningen» ingevoegd: voorlopige. De woorden «hebben plaats gehad» worden vervangen door: bestaan.

5. In **artikel 8.3.2.7** lid 1 worden de woorden «die bij vestiging in Nederland in het Nederlandse register zouden moeten worden ingeschreven» vervangen door: voor vestiging waarvan in Nederland inschrijving in de openbare registers vereist zou zijn geweest.

6. **Artikel 8.3.2.9** vervalt.

7. **Artikel 8.3.2.10** wordt vervangen door:

Artikel 10. 1. Een in het register teboekstaand zeeschip is een registergoed.

2. Bij toepassing van artikel 3.11.4a ter zake van akten die op de voet van artikel 3.4.2.4 leden 1 en 4 zijn bestemd voor de levering van zodanig zeeschip, kan de in het eerste genoemde artikel bedoelde uitspraak van de Nederlandse rechter niet worden ingeschreven, zolang zij niet in kracht van gewijsde is gegaan.

8. **Artikel 8.3.2.12** wordt vervangen door:

Artikel 12. Eigendom, hypotheek en vruchtgebruik op een teboekstaand zeeschip worden door een bezitter te goeder trouw verkregen door een onafgebroken bezit van vijf jaren.

9. **Artikel 8.3.2.13** wordt vervangen door:

Artikel 13. Onverminderd het bepaalde in artikel 3.9.4.2, eerste lid, wordt in de notariële akte waarbij hypotheek wordt verleend op een teboekstaand zeeschip of op een recht waaraan een zodanig schip is onderworpen, duidelijk het aan de hypotheek onderworpen schip vermeld.

10. In **artikel 8.3.2.14** wordt «het register» vervangen door: de openbare registers. Aan het artikel wordt een zin toegevoegd, luidende: Artikel 3.9.4.8b is niet van toepassing.

11. **Artikel 8.3.2.15** lid 2 vervalt. Voor het eerste lid vervalt het cijfer 1.

12. Aan **artikel 8.3.2.16** wordt een zin toegevoegd, luidende: Artikel 3.9.4.7 is niet van toepassing.

13. De **artikelen 8.3.2.17 – 19** worden vervangen door:

Artikel 17. Op hypotheek op een aandeel in een teboekstaand zeeschip is artikel 3.7.1.8b niet van toepassing; de hypotheek blijft na vervreemding of toedeling van het aandeel in stand.

Artikel 18. 1. De eerste twee leden van artikel 3.9.4.8 zijn in geval van een hypotheek waaraan een teboekstaand zeeschip is onderworpen, mede van toepassing op bevrachtingen.

2. De artikelen 3.9.1.6b en 3.9.4.5 zijn op een zodanige hypotheek niet van toepassing.

Artikel 19. In geval van vruchtgebruik op een teboekstaand zeeschip zijn de bepalingen van artikel 3.8.16 mede van toepassing op bevrachting voor zover die bepalingen niet naar hun aard uitsluitend op

pacht, huur van bedrijfsruimte of huur van woonruimte van toepassing zijn.

14. In **artikel 8.3.3.1** lid 1 vervallen de woorden: «, die van verkoop krachtens het beding van artikel 1223, tweede lid».

15. Na **artikel 8.3.3.1** wordt een nieuw artikel 8.3.3.1a ingevoegd, luidende:

Artikel 1a. Artikel 3.10.4A.4 en artikel 60, tweede lid, eerste zin, derde lid en vierde lid, van de Faillissementswet zijn op zeeschepen niet van toepassing.

16. Aan **artikel 8.3.3.5** onder b wordt toegevoegd: Artikel 3.10.3.2 is niet van toepassing.

17. Voor de tekst van **artikel 8.3.3.6** wordt het cijfer 1. geplaatst. Aan het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

2. Voorrechten als bedoeld in artikel 8.3.3.2 kunnen worden ingeschreven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2. Artikel 3.1.2.7 lid 1 is niet van toepassing.

18. Aan **artikel 8.3.3.8** wordt een nieuw lid toegevoegd luidende:
4. Artikel 3.10.3.2 is niet van toepassing.

19. In **artikel 8.3.3.8a** worden de woorden «artikel 1185» vervangen door: de artikelen 3.10.3.3 en 3.10.3.5.

20. **Artikel 8.3.3.9** lid 3 wordt vervangen door:

3. In geval van executoriale verkoop gaan de voorrechten mede teniet op het tijdstip waarop het proces-verbaal van verdeling wordt gesloten.

21. In **artikel 8.3.4.4** wordt het derde lid vernummerd tot lid 4 en na het derde lid een nieuw lid ingevoegd, luidende:

3. De in artikel 3.10.3.3 genoemde vordering neemt rang na de in de vorige leden genoemde vorderingen, ongeacht wanneer die vorderingen zijn ontstaan.

22. Aan **artikel 8.3.4.5** wordt toegevoegd: Artikel 3.10.3.2 is niet van toepassing.

23. In **artikel 8.3.4.8** worden de woorden «in artikel 1191 en in artikel 230 van het Wetboek van Koophandel» vervangen door: in afdeling 7.1.8.

24. Voor de tekst van **artikel 8.3.5.1** wordt het cijfer 1 geplaatst. Aan het artikel worden twee nieuwe leden toegevoegd, luidende:

2. De beschikking waarbij de in het eerste lid bedoelde bestemming is vastgesteld, kan worden ingeschreven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2. Artikel 3.1.2.7 lid 1 is niet van toepassing;

3. De inschrijving machtigt de bewaarder tot doorhaling van de teboekstelling van het schip in het in artikel 8.3.2.4 bedoelde register.

25. De punt achter **artikel 8.3.5.2** wordt vervangen door:
, onverminderd de bevoegdheid tot regeling krachtens de Kadasterwet.

D. Titel 5

1. **Artikel 8.5.1.6** wordt vervangen door:

Artikel 6. Wordt een vordering als genoemd in de artikelen 8.5.1.3

tot en met 8.5.1.7 buiten overeenkomst ingesteld tegen een ondergeschikte van een partij bij een exploitatieovereenkomst en kan die partij ter afwering van haar aansprakelijkheid voor de gedraging van de ondergeschikte een verweermiddel jegens de eiser ontlenen aan de overeenkomst waardoor haar aansprakelijkheid in gevolge die artikelen wordt beheerst, dan kan ook de ondergeschikte dit verweermiddel invoeren, als ware hijzelf bij de overeenkomst partij.

2. In **artikel 8.5.2.3** wordt «bewaargeving» vervangen door: bewaarneming.

3. **Artikel 8.5.2.4** vervalt.

4. **Artikel 8.5.2.35** wordt vervangen door:

Artikel 35. Een cognossement aan order wordt geleverd op de wijze als aangegeven in afdeling 3.4.2.

5. **Artikel 8.5.2.36** wordt vervangen door:

Artikel 36. Levering van het cognossement vòòr de aflevering van de daarin vermelde zaken door de vervoerder geldt als levering van die zaken.

6. In **artikel 8.5.2.47** lid 2, eerste zin, vervallen de woorden: «;artikel 8.5.2.4 is niet van toepassing».

7. Aan **artikel 8.5.2.47a** lid 2 wordt toegevoegd: Titel 3.7 is niet van toepassing.

8. In **artikel 8.5.2.58** lid 1 worden de woorden «de artikelen 1390 tot en met 1394» vervangen door: afdeling 6.4.1.

9. In **artikel 8.5.2.60** lid 2 vervalt de derde zin.

10. In **artikel 8.5.2.61** lid 3, tweede zin, worden de woorden «een ander dan revindicatoir beslag is gelegd» vervangen door: beslag is gelegd voor een geldvordering.

11. In **artikel 8.5.3.4** wordt «bewaargeving» vervangen door: bewaarneming.

12. In **artikel 8.5.3.10** worden de woorden «artikel 1404» vervangen door: artikel 6.3.2.8.

13. In **artikel 8.5.3.22** worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. De leden 1–3 vervallen.

b. Het cijfer voor het vierde lid wordt vervangen door het cijfer 1.

c. Het vijfde lid wordt vervangen door:

2. In geval van aan de reiziger overkomen letsel en van de dood van de reiziger zijn de artikelen 6.1.9.11a en 12 niet van toepassing op de vorderingen die de vervoerder als wederpartij van een andere vervoerder tegen deze laatste instelt.

E. Titel 6

1. In **artikel 8.6.2.18** lid 2 vervalt de derde zin.

2. In **artikel 8.6.2.19** lid 3, tweede zin, worden de woorden «een ander dan revindicatoir beslag is gelegd» vervangen door: beslag is gelegd voor een geldvordering.

F. Titel 8

1. In **artikel 8.8.1.1** lid 1 worden de woorden «het in artikel 8.8.2.4 genoemde register» vervangen door: de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2. Voorts worden de woorden «in het genoemde register» vervangen door: in die registers.

2. **Artikel 8.8.2.2** wordt vervangen door:

Artikel 2. In deze afdeling wordt verstaan onder:

a. het Verdrag van Genève: de op 25 januari 1965 te Genève gesloten overeenkomst inzake inschrijving van binnenschepen, met Protocolen (Trb. 1966, 228);

b. verdragsstaat: een staat waarvoor het Verdrag van Genève van kracht is;

c. het register: het in artikel 8.8.2.4 genoemde register;

d. verdragsregister: een buiten Nederland in een verdragsstaat gehouden register, als bedoeld in artikel 2 van het Verdrag van Genève;

e. de openbare registers: de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2.

3. **Artikel 8.8.2.4** wordt vervangen door:

Artikel 4. Er wordt een afzonderlijk openbaar register gehouden voor de teboekstelling van binnenschepen, dat deel uitmaakt van de openbare registers.

4. In **artikel 8.8.2.7** lid 3 wordt voor «aantekeningen» ingevoegd: voorlopige. De woorden «hebben plaats gehad» worden vervangen door: bestaan.

5. In **artikel 8.8.2.8** lid 1 worden de woorden «die bij vestiging in Nederland in het Nederlandse register zouden moeten worden ingeschreven» vervangen door: voor vestiging waarvan in Nederland inschrijving in de openbare registers vereist zou zijn geweest.

6. **Artikel 8.8.2.10** vervalt.

7. **Artikel 8.8.2.11** wordt vervangen door:

Artikel 11. 1. Een in het register teboekstaand binnenschip is een registergoed.

2. Bij toepassing van artikel 3.11.4a ter zake van akten die op de voet van artikel 3.4.2.4 leden 1 en 4 zijn bestemd voor de levering van een zodanig binnenschip, kan de in het eerste genoemde artikel bedoelde uitspraak van de Nederlandse rechter niet worden ingeschreven, zolang zij niet in kracht van gewijsde is gegaan.

8. **Artikel 8.8.2.12** wordt vervangen door:

Artikel 12. Eigendom, hypotheek en vruchtgebruik op een teboekstaand binnenschip worden door een bezitter te goeder trouw verkregen door een onafgebroken bezit van vijf jaren.

9. **Artikel 8.8.2.13** wordt vervangen door:

Artikel 13. Onverminderd het bepaalde in artikel 3.9.4.2, eerste lid, wordt in de notariële akte waarbij hypotheek wordt verleend op een teboekstaand binnenschip of een recht waaraan een zodanig schip is onderworpen, duidelijk vermeld:

a. het aan de hypotheek onderworpen schip;

b. de voorwaarden voor opeisbaarheid of een verwijzing naar een op het kantoor van inschrijving ingeschreven document waarin de voorwaarden voor opeisbaarheid zijn vastgelegd;

c. de bedongen rente en het tijdstip of de tijdstippen waarop deze vervalt.

10. In **artikel 8.8.2.14** wordt «het register» vervangen door: de openbare registers. Aan het artikel wordt een zin toegevoegd, luidende: Artikel 3.9.4.8b is niet van toepassing.

11. **Artikel 8.8.2.15** lid 2 vervalt. Voor het eerste lid vervalt het cijfer 1.

12. Aan **artikel 8.8.2.16** wordt een zin toegevoegd, luidende: Artikel 3.9.4.7 is niet van toepassing.

13. De **artikelen 8.8.2.17–19** worden vervangen door:
Artikel 17. Op hypotheek op een aandeel in een teboekstaand binnenschip is artikel 3.7.1.8b niet van toepassing; de hypotheek blijft na vervreemding of toedeling van het aandeel in stand.

Artikel 18. 1. De eerste twee leden van artikel 3.9.4.8 zijn in geval van een hypotheek waaraan een teboekstaand binnenschip is onderworpen, mede van toepassing op bevrachtingen.

2. De artikelen 3.9.1.6b en 3.9.4.5 zijn op een zodanige hypotheek niet van toepassing.

Artikel 19. In geval van vruchtgebruik op een teboekstaand binnenschip zijn de bepalingen van artikel 3.8.16 mede van toepassing op bevrachting voor zover die bepalingen niet naar hun aard uitsluitend op pacht, huur van bedrijfsruimte of huur van woonruimte van toepassing zijn.

14. **Artikel 8.8.2A.1** lid 2 wordt vervangen door:

2. De overeenkomst is slechts van kracht indien daartoe schriftelijk toestemming is verkregen van degenen van wier beperkt recht of beslag blijkt uit een inschrijving in de openbare registers, die reeds bestond op de dag van de inschrijving van de in artikel 8.8.2A.6 bedoelde hypotheek.

15. **Artikel 8.8.2A.2** wordt als volgt gewijzigd:

In de leden 1 en 2 worden de woorden «het in artikel 8.8.2.4 genoemde register» telkens vervangen door: de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2.

16. In **artikel 8.8.2A.8** lid 2 worden de woorden «artikel 1426» vervangen door: artikel 6.1.6.3.

In lid 6, eerste zin worden de woorden «het recht in artikel 1248 aan de derde bezitter toegekend» vervangen door: de in artikel 3.9.4.14 bedoelde bevoegdheid.

17. **Artikel 8.8.2A.12** vervalt.

18. In **artikel 8.8.3.1** lid 1 vervallen de woorden: «, die van verkoop krachtens het beding van artikel 1223, tweede lid».

19. Na artikel 8.8.3.1 wordt een nieuw artikel 8.8.3.1a ingevoegd, luidende:

Artikel 1a. Artikel 3.10.4A.4 en artikel 60, tweede lid, eerste zin, derde lid en vierde lid, van de Faillissementswet zijn op binnenschepen niet van toepassing.

20. Aan **artikel 8.8.3.5** onder b wordt toegevoegd: Artikel 3.10.3.2 is niet van toepassing.

21. Voor de tekst van **artikel 8.8.3.6** wordt het cijfer 1. geplaatst. Aan het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

2. Voorrechten als bedoeld in artikel 8.8.3.2 kunnen worden ingeschreven in de openbare registers bedoeld in afdeling 3.1.2. Artikel 3.1.2.7 lid 1 is niet van toepassing.

22. Aan **artikel 8.8.3.8** wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
4. Artikel 3.10.3.2 is niet van toepassing.

23. In **artikel 8.8.3.8a** worden de woorden «artikel 1185» vervangen door: de artikelen 3.10.3.3 en 3.10.3.5.

24. **Artikel 8.8.3.9** lid 3 wordt vervangen door:

3. In geval van executoriale verkoop gaan de voorrechten mede teniet op het tijdstip waarop het procesverbaal van verdeling wordt gesloten.

25. In **artikel 8.8.4.4** wordt het derde lid vernummerd tot lid 4 en na het derde lid een nieuw lid ingevoegd, luidende:

3. De in artikel 3.10.3.3 genoemde vordering neemt rang na de in de vorige leden genoemde vorderingen, ongeacht wanneer die vorderingen zijn ontstaan.

26. Aan **artikel 8.8.4.5** wordt toegevoegd: Artikel 3.10.3.2 is niet van toepassing.

27. In **artikel 8.8.4.8** worden de woorden «in artikel 1191 en in artikel 230 van het Wetboek van Koophandel» vervangen door: in afdeling 7.1.8.

28. Voor de tekst van **artikel 8.8.5.1** wordt het cijfer 1. geplaatst. Aan het artikel worden twee nieuwe leden toegevoegd, luidende:

2. De beschikking waarbij de in het eerste lid bedoelde bestemming is vastgesteld, kan worden ingeschreven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2. Artikel 3.1.2.7 lid 1 is niet van toepassing.

3. De inschrijving machtigt de bewaarder tot doorhaling van de teboekstelling van het schip in het in artikel 8.8.2.4 bedoelde register.

29. De punt achter **artikel 8.8.5.2** lid 1 wordt vervangen door:
, onverminderd de bevoegdheid tot regeling krachtens de Kadasterwet.

G. Titel 10

1. In **artikel 8.10.2.3** wordt «bewaargeving» vervangen door bewaarneming.

2. In **artikel 8.10.2.11** lid 2, eerste zin, worden de woorden «naar algemene voorwaarden» vervangen door: naar in een ander geschrift voorkomende bedingen.

3. **Artikel 8.10.2.34** wordt vervangen door:
Artikel 34. Een cognossement aan order wordt geleverd op de wijze als aangegeven in afdeling 3.4.2.

4. **Artikel 8.10.2.35** wordt vervangen door:
Artikel 35. Levering van het cognossement vòòr de aflevering van de

daarin vermelde zaken door de vervoerder geldt als levering van die zaken.

5. Aan **artikel 8.10.2.51a** lid 2 wordt toegevoegd: Titel 3.7 is niet van toepassing.

6. In **artikel 8.10.2.60** worden de woorden «de artikelen 1390 tot en met 1394» vervangen door: afdeling 6.4.1.

7. In **artikel 8.10.2.64** lid 2 vervalt de derde zin.

8. In **artikel 8.10.2.66** lid 3, tweede zin, worden de woorden «een ander dan revindicatoir beslag is gelegd» vervangen door: beslag is gelegd voor een geldvordering.

9. In **artikel 8.10.3.4** wordt «bewaargeving» vervangen door: bewaarneming.

10. In **artikel 8.10.3.10** worden de woorden «artikel 1404» vervangen door: artikel 6.3.2.8.

H. Titel 11

In **artikel 8.11.1.7** lid 3, derde zin wordt «verdeeld» vervangen door: omgeslagen.

I. Titel 13

1. In **artikel 8.13.2.5** wordt «bewaargeving» vervangen door: bewaarneming.

2. In **artikel 8.13.2.13** lid 1 worden de woorden «naar algemene voorwaarden» vervangen door: naar in een ander geschrift voorkomende bedingen.

3. In **artikel 8.13.2.38** worden de woorden, «de artikelen 1390–1394 van dit Wetboek» vervangen door: afdeling 6.4.1.

4. In **artikel 8.13.2.41** lid 2 vervalt de derde zin.

5. In **artikel 8.13.2.42** lid 3, tweede zin, worden de woorden «een ander dan revindicatoir beslag is gelegd» vervangen door: beslag is gelegd voor een geldvordering.

6. In **artikel 8.13.3.5** wordt «bewaargeving» vervangen door: bewaarneming.

7. **Artikel 8.13.3.6** vervalt.

8. In **artikel 8.13.3.10c** worden de woorden «artikel 1404» vervangen door: artikel 6.3.2.8.

9. **Artikel 8.13.3.15** wordt als volgt gewijzigd:

a. De leden 1–3 vervallen.

b. Het cijfer voor het vierde lid wordt vervangen door het cijfer 1.

c. Het vijfde lid wordt vervangen door:

2. In geval van aan de reiziger overkomen letsel of van de dood van de reiziger zijn de artikelen 6.1.9.11a en 12 niet van toepassing op de

vorderingen die de vervoerder als wederpartij van een andere vervoerder tegen deze instelt.

10. In **artikel 8.13.4.10** lid 2 worden de woorden «naar algemene voorwaarden» vervangen door: naar in een ander geschrift voorkomende bedingen.

11. In **artikel 8.13.4.26** worden de woorden «de artikelen 1390 tot en met 1394» vervangen door: afdeling 6.4.1.

12. **Artikel 8.13.4.28** lid 2, derde zin vervalt.

13. In **artikel 8.13.4.29** lid 3, tweede zin worden de woorden «een ander dan revindicatoir beslag is gelegd» vervangen door: beslag is gelegd voor een geldvordering.

ARTIKEL II

De Wet teboekgestelde Luchtvaartuigen (Stb. 1957, 72) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel I worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. Aan **artikel 1** wordt toegevoegd:

8. De openbare registers: De openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2 van het Burgerlijk Wetboek.

B. **Artikel 2** wordt vervangen door:

Artikel 2. 1. Er wordt een afzonderlijk openbaar register gehouden voor de teboekstelling van luchtvaartuigen, dat deel uitmaakt van de openbare registers.

2. Behoeven de in dit artikel en de afdelingen 2 en 3 geregelde onderwerpen in het belang van een goede uitvoering van de wet nadere regeling, dan geschiedt dit bij of krachtens algemene maatregel van bestuur, onverminderd de bevoegdheid tot regeling krachtens de Kadasterwet.

C. In **artikel 4**, tweede lid, tweede zin, worden de woorden «de houders der ingeschreven rechten» vervangen door: degenen ten gunste van wie een inschrijving of voorlopige aantekening ten aanzien van het luchtvaartuig bestaat.

D. **Artikel 5** wordt vervangen door:

Artikel 5. Op een in het register teboekstaand luchtvaartuig kan geen retentierecht worden uitgeoefend.

E. **Artikel 6** wordt vervangen door:

Artikel 6. 1. Een in het register teboekstaand luchtvaartuig is een registergoed.

2. Bij toepassing van artikel 3.11.4a van het Burgerlijk Wetboek ter zake van akten die op de voet van artikel 3.4.2.4 leden 1 en 4 zijn bestemd voor de levering van een zodanig luchtvaartuig kan de in het eerst genoemde artikel bedoelde uitspraak van de Nederlandse rechter niet worden ingeschreven zolang zij niet in kracht van gewijsde is gegaan.

F. **Artikel 7** wordt vervangen door:

Artikel 7. Eigendom en hypotheek op een in het register teboek-

staand luchtvaartuig worden door een bezitter te goeder trouw verkregen door een onafgebroken bezit van drie jaren.

G. In **artikel 8**, eerste lid, onder b wordt «het register» vervangen door: de openbare registers.

H. In **artikel 9**, eerste lid, onder c wordt «het register» vervangen door: de openbare registers.

I. **Artikel 10** vervalt.

J. **Artikel 11** wordt vervangen door:

Artikel 11. Onverminderd het bepaalde in artikel 3.9.4.2, eerste lid, van het Burgerlijk Wetboek, wordt in de notariële akte waarbij hypotheek wordt verleend op een in het register teboekstaand luchtvaartuig of op een recht waarop een zodanig luchtvaartuig is onderworpen, duidelijk het aan de hypotheek onderworpen luchtvaartuig vermeld.

K. **Artikel 12**, tweede lid, vervalt. Voor het eerste lid vervalt het cijfer 1.

L. Aan **artikel 13** wordt een tweede zin toegevoegd, luidende: Artikel 3.9.4.7 is niet van toepassing.

M. **Artikel 14** wordt vervangen door:

Artikel 14. Op hypotheek op een aandeel in een in het register teboekstaand luchtvaartuig is artikel 3.7.1.8b van het Burgerlijk Wetboek niet van toepassing; de hypotheek blijft na vervreemding of toedeling van het aandeel in stand.

N. **Artikel 15** wordt vervangen door:

Artikel 15. Op een hypotheek op een in het register teboekstaand luchtvaartuig zijn de artikelen 3.9.1.6b, 3.9.4.5, 3.9.4.8, 3.9.4.8a, 3.9.4.8b en 3.9.4.11–19 van het Burgerlijk Wetboek en de artikelen 544–548 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering niet van toepassing.

O. In **artikel 16**, eerste lid, wordt voor «ingeschreven» ingevoegd: in de openbare registers.

Aan het artikel wordt een derde lid toegevoegd, luidende:

3. Artikel 3.10.3.3 is niet van toepassing.

P. Voor de tekst van **artikel 18** wordt het cijfer 1. geplaatst. Aan het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

2. De in dat artikel vermelde voorrechten kunnen worden ingeschreven in de openbare registers. Artikel 3.1.2.7, eerste lid, is niet van toepassing.

Q. In **artikel 19** worden de woorden «aangetekend in het register» vervangen door «ingeschreven in de openbare registers».

ARTIKEL III

Het Wetboek van Koophandel wordt als volgt gewijzigd:

A. In **artikel 347**, eerste lid, worden de woorden «een uittreksel uit het scheepsregister, bevattende alle boekingen welke op het schip betrekking hebben tot den dag van het laatste vertrek van het schip uit

een Nederlandsche haven» vervangen door: een uittreksel uit de registratie voor schepen als bedoeld in artikel 106, eerste lid, van de Kadasterwet (Stb. 1989, 186) vermeldende tenminste de gegevens, bedoeld in artikel 85, tweede lid, onder a, c, d, e, f, g en j, van die wet, alsmede de gegevens omtrent niet doorgehaalde voorlopige aantekeningen, met dien verstande dat, ingeval dat uittreksel meer dan één dag vóór die van het laatste vertrek van het schip uit een Nederlandse haven is afgegeven, op dat uittreksel een verklaring van de bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers moet voorkomen dat sedert de afgifte de op dat uittreksel vermelde gegevens blijkens de stukken, ingeschreven in de desbetreffende openbare registers tot op de dag vóór die van het vertrek, geen wijziging hebben ondergaan.

B. In **artikel 374**, derde lid, worden de woorden «uittreksel uit het scheepsregister» vervangen door: een uittreksel uit de registratie voor schepen als bedoeld in artikel 106, eerste lid, van de Kadasterwet vermeldende tenminste de gegevens, bedoeld in artikel 85, tweede lid, onder a, c, d, e, f, g en j, van die wet, alsmede de gegevens omtrent niet doorgehaalde voorlopige aantekeningen, welk uittreksel op een zodanig tijdstip moet zijn afgegeven door de bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers dat de daarin vermelde gegevens overeenstemmen met die welke in de registratie voor schepen ten aanzien van het betrokken schip staan vermeld ten tijde van het uitvaren van dat schip.

ARTIKEL IV

Het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 624** wordt de tweede zin vervangen door:

Machtiging wordt slechts verleend na verhoor of behoorlijke oproeping van degenen van wier recht of beslag uit een inschrijving blijkt of te wier gunste voorlopige aantekeningen bestaan.

ARTIKEL V

Het Wetboek van Strafrecht wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 447a** worden de woorden «in de algemene maatregel van bestuur uitgevaardigd krachtens» vervangen door: in de algemene maatregelen van bestuur bedoeld in.

ARTIKEL VI

De Zeebrievenwet (Stb. 1963, 229) wordt als volgt gewijzigd:

A. In **artikel 6**, eerste lid, worden de woorden «afschrift van de teboekstelling» vervangen door: een door de bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers afgegeven verklaring dat het schip te boek staat, alsmede een uittreksel uit de registratie voor schepen als bedoeld in artikel 106, eerste lid, van de Kadasterwet (Stb. 1989, 186), vermeldende tenminste de gegevens, bedoeld in artikel 85, tweede lid, onder a, c, d, e, f, g en j, van die wet, alsmede de gegevens omtrent niet doorgehaalde voorlopige aantekeningen.

In het tweede lid worden de woorden «Dit afschrift gaat» vervangen door: De in het eerste lid bedoelde verklaring en het in dat lid bedoelde

uittreksel gaan.

De tweede zin van het tweede lid wordt vervangen door: Indien die verklaring en dat uittreksel meer dan twee dagen vóór de dag der overlegging zijn afgegeven, moeten op die bescheiden een verklaring van de bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers voorkomen, afgegeven binnen voornoemde termijn van twee dagen, dat sedert de afgifte de op die bescheiden vermelde gegevens geen wijziging hebben ondergaan.

B. **Artikel 7** wordt vervangen door:

Artikel 7. De aanvraag moet worden gedaan door of vanwege degene die in de registratie voor schepen, bedoeld in artikel 85 van de Kadasterwet, als eigenaar van het schip staat vermeld.

ARTIKEL VII

De Wet aansprakelijkheid olietankschepen (Stb. 1975, 321) wordt als volgt gewijzigd:

A. In **artikel 1** wordt onderdeel e vervangen door: e. «eigenaar»: degene die in de registratie voor schepen, bedoeld in artikel 85 van de Kadasterwet (Stb. 1989, 186), als eigenaar staat vermeld dan wel in een buitenlands register waarin het schip teboekstaat als eigenaar staat ingeschreven, of, indien het schip niet teboekstaat in het in artikel 8.3.2.4 dan wel in het in artikel 8.8.2.4 van het Burgerlijk Wetboek genoemde register dan wel een buitenlands register, degene die het schip in eigendom heeft. Is een schip eigendom van een Staat en wordt het geëxploiteerd of gereed door een persoon, die in die Staat als exploitant of reder van dat schip is ingeschreven, dan wordt die persoon als eigenaar van het schip beschouwd;

B. In **artikel 15**, tweede lid, wordt onderdeel b vervangen door:

b. een uittreksel uit de registratie voor schepen als bedoeld in artikel 106, eerste lid, van de Kadasterwet (Stb. 1989, 186) vermeldende tenminste de gegevens bedoeld in artikel 85, tweede lid, onder a, c, d, e, f, g en j, van die wet, alsmede de gegevens omtrent niet doorgehaalde voorlopige aantekeningen, met dien verstande dat ingeval dat uittreksel meer dan twee dagen vóór de dag der overlegging is afgegeven, op dat uittreksel een verklaring van de bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers moet voorkomen, afgegeven binnen voornoemde termijn van twee dagen, dat sedert de afgifte de op dat uittreksel vermelde gegevens geen wijziging hebben ondergaan.

C. **Artikel 18**, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Onze Minister draagt zorg, dat van een mededeling als bedoeld in het eerste lid ten aanzien van een overeenkomst tot verstrekking van financiële zekerheid voor een in Nederland teboekstaand schip schriftelijk kennis wordt gegeven aan het kantoor van de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers, waar de openbare registers waarin het verzoek tot teboekstelling van het schip is ingeschreven, worden gehouden; de kennisgeving wordt vermeld in de registratie voor schepen, bedoeld in artikel 85 van de Kadasterwet (Stb. 1989, 186).

Onder vernummering van het derde lid tot vierde lid wordt een nieuw derde lid ingevoegd luidende:

3. Onze Minister belast met de zorg voor de zaken betreffende de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers stelt regelen vast omtrent de registratie en bewaring van de in het tweede lid bedoelde kennisgevingen.

D. In **artikel 21**, eerste lid, worden de woorden «het kantoor van bewaring der scheepsbewijzen waar het schip is te boekgesteld» vervangen door: het kantoor van de Rijksdienst van het Kadaster en de Openbare Registers, waar de openbare registers waarin het verzoek tot teboekstelling van het schip is ingeschreven, worden gehouden; de kennisgeving wordt vermeld in de registratie voor schepen, bedoeld in artikel 85 van de Kadasterwet (Stb. 1989, 186).

Het tweede lid wordt vervangen door:

2. Artikel 18, derde lid, is van overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL VIII

De Wet sloopregeling binnenvaart (Stb. 1976, 411) wordt als volgt gewijzigd.

A. In **artikel 2**, eerste lid onder m, worden de woorden «het register, genoemd in artikel 8.8.2.4 van het Burgerlijk Wetboek» vervangen door: de registratie voor schepen bedoeld in artikel 85 van de Kadasterwet (Stb. 1989, 186).

B. In **artikel 4**, tweede lid, wordt onderdeel a vervangen door:

a. indien het binnenschip teboekstaat in het in artikel 8.8.2.4 van het Burgerlijk Wetboek genoemde register, een uittreksel uit de registratie voor schepen als bedoeld in artikel 106, eerste lid, van de Kadasterwet (Stb. 1989, 186) vermeldende tenminste de gegevens, bedoeld in artikel 85, tweede lid onder a, c, d, e, f, g en j, van die wet, alsmede de gegevens omtrent niet doorgehaalde voorlopige aantekeningen.

C. In **artikel 6**, derde lid, wordt onderdeel a vervangen door:

a. heeft aangetoond dat hij eigenaar is van het schip door overlegging van een getuigschrift als bedoeld in artikel 99, eerste lid, van de Kadasterwet of van een uittreksel uit de registratie voor schepen als bedoeld in artikel 106, eerste lid, van die wet vermeldende tenminste de gegevens, bedoeld in artikel 85, tweede lid, onder a, c, d, e, f en g en j, van die wet, alsmede de gegevens omtrent niet doorgehaalde voorlopige aantekeningen, met dien verstande dat ingeval dat getuigschrift dan wel uittreksel meer dan twee dagen vóór de dag der overlegging is afgegeven, op dat getuigschrift dan wel uittreksel een verklaring van de bewaarder van het Kadaster en de Openbare Registers moet voorkomen, afgegeven binnen voornoemde termijn van twee dagen, dat sedert de afgifte de op dat getuigschrift dan wel uittreksel vermelde gegevens geen wijziging hebben ondergaan;

D. In **artikel 6a**, tweede lid, worden de woorden «de eigendom van de bij de ruiling betrokken binnenschepen is overgeschreven in het register, genoemd in artikel 8.8.2.4 van het Burgerlijk Wetboek» vervangen door: de akten bestemd voor de levering van de bij de ruiling betrokken binnenschepen, in de openbare registers bedoeld in afdeling 3.1.2. van het Burgerlijk Wetboek zijn ingeschreven.

ARTIKEL IX

Onze Minister van Justitie past de nummering van de artikelen van Boek 8 van het Burgerlijk Wetboek aan de in deze wet vervatte wijzigingen aan en brengt de in deze wet voorkomende artikelen in overeenstemming met die nummering en met de nummering die op het tijdstip van in werking treden van deze wet voor de Boeken 3 en 6 is vastgesteld.

ARTIKEL X

Deze wet treedt in werking op het tijdstip waarop de Kadasterwet en de Boeken 3 en 6 nieuw BW in werking treden.

ARTIKEL XI

Deze wet kan worden aangehaald als Aanpassingswet Boek 8.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister van Justitie,